
 

 

                                   
                                        
                                        

HOTĂRÂREA NR. 169/2024 
privind aprobarea Actului adițional nr. 1 la  Actul Constitutiv  și Actului adițional nr. 1 la Statutul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Regio Kezdi” 
 
             Consiliul Local al Municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
 Analizând proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al primarului Municipiului Târgu Secuiesc 
privind aprobarea Actului adițional nr. 1 la Actul Constitutiv  și Actului adițional nr. 1 la Statutului 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Regio Kezdi” 
 În conformitate cu prevederile art.8 alin.(1) și alin.(3) din Legea serviciilor comunitare de utilități 
publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
 Având în vedere prevederile art. 6 alin. (1) lit. d din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 
101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 494/2024 cu privire la  delegarea atribuțiilor  de serviciu 
ale Secretarului general al Municipiului  Târgu Secuiesc, pe perioada cât aceasta se află în concediu legal 
de odihnă, 

În temeiul art. 92 alin. (1) și alin.(2) lit.c, art. 129 alin.(2) lit. e și alin.( 9) lit. c, art. 139 alin.(1), 
art.196 alin.(1) lit.a din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

            Art. 1- Se aprobă Actul adițional nr. 1 la Actul Constitiutiv al Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară “Regio Kezdi”, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2- Se aprobă Actul adițional nr.1 la Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Regio 
Kezdi”, conform anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Se acordă mandat special domnului primar Bokor Tiberiu, reprezentantul Municipiului 
Târgu Secuiesc în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”REGIO KEZDI”, 
pentru ca în numele și pe seama municipiului Târgu Secuiesc să voteze pentru aprobarea actului adițional 
nr. 1 la Actul Constitutiv modificat al Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Regio Kezdi”,  anexă nr. 
1  la prezenta hotărâre din care face parte integrantă. 

 Art. 4. – Se acordă mandat special domnului primar Bokor Tiberiu, reprezentantul Municipiului 
Târgu Secuiesc în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”REGIO KEZDI”, 
pentru ca în numele și pe seama Municipiului Târgu Secuiesc să voteze pentru aprobarea actului adițional 
nr. 1 la Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Regio Kezdi”,  anexă nr. 2  la prezenta hotărâre 
din care face parte integrantă.  

Art. 5. – Pentru semnarea Actului adițional nr. 1 la Actul constitutiv respectiv a Actului adițional 
nr. 1 la Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “Regio Kezdi” se mandatează primarul 
Municipiului Târgu Secuiesc- dl.Bokor Tiberiu. 

 
Târgu Secuiesc, la  12 decembrie 2024 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ  
               Szigethy Kálmán                                                  PENTRU SECRETAR 
GENERAL,                                                                                                                                                                                                                                        



 

 

                                                                                                                Nagy Gabriella  

 


